

Nr 253

Av herr **Nelander m. fl.**, om statsbidrag till *Religionspedagogiska institutet*.

(Lika lydande med motion nr 196 i Första kammaren)

Religionspedagogiska institutet (RPI) i Sverige verkar sedan 14 år tillbaka för religionspedagogisk forskning, förmedlar denna forsknings resultat till det pedagogiska arbetsfältet och bidrar till fortbildning och vidareutbildning av undervisare i kristendomskunskap. Institutet utövar sin verksamhet genom att vara en forskningscentral under anlitande av och i samråd med specialister, anordnar kurser och konferenser och utövar publiceringsverksamhet etc.

Institutet är organiserat som en stiftelse med Förbundet för kristen fostran, Evangeliska fosterlandsstiftelsens lärarförbund och Sveriges kristna lärarförbund såsom huvudmän. Styrelsen består av 14 ledamöter med representanter för de nämnda lärarförbunden, biskopsmötet, Sveriges frikyrkoråd, de teologiska fakulteterna i Lund och Uppsala, de frikyrkliga teologiska seminarierna samt Kristenomslärarnas förening. Institutet ledes av en direktor, tidigare docenten vid Uppsala universitet, numera professor vid Åbo Akademi, Gösta Lindeskog. Inspektor är ärkebiskop Gunnar Hultgren. Ordförande i styrelsen är biskop Sven Silén.

Kursverksamhet är en betydande del av institutets verksamhet. Den sker i form av religionspedagogiska seminarier för fortbildning av lärare. Vidare hålles metodikseminarier för pedagogisk träning av lärare, som har reell kompetens men icke lärarkompetens genom provår och liknande (t. ex. präster och frikyrkopastorer som undervisar i kristendomskunskap). Under 1966 hölls sådana religionspedagogiska seminarier med professor Ragnar Bring, Lund, och docenten rektor Gunnar Hillerdal, Värnamo, som ledare. I dessa seminarier deltog 88 personer.

Vidare håller institutet expertkonferenser för behandling av aktuella problem på det pedagogiska området. I den skriftserie som institutet utger, utkom skriften »Grundskolans undervisning i kristendomskunskap» författad av lektorn, teol. dr Sten Rodhe, under 1966. I forskningsverksamheten föreligger f. n. två stora uppgifter: en undersökning av bibelläsningen samt en kommentar för skolans bibeltexter.

Institutet har såväl nordiska som internationella kontakter. I augusti 1967 anordnas en konferens i Båstad med representanter för de nordiska länderna. Institutet är representerat i den intereuropeiska kommissionen för kyrka och

skola (Intereuropean Commission on Church and School). Senast har institutet genom sin representant deltagit i ett sammanträde i London. I augusti 1967 kommer en intereuropeisk konferens att äga rum i Båstad, vilken förutsätter ekonomiskt bidrag från institutet.

Institutet står vidare till tjänst med rådgivning, upplysningar, utredningar och liknande till enskilda och organisationer. Denna serviceverksamhet är numera ganska omfattande. Av betydelse för verksamheten är givetvis styrelsens och arbetsutskottets sammanträden. Institutets riksomfattande verksamhet kommer till uttryck också i styrelsens sammansättning. Genom att ledamöterna kommer från skilda delar i landet — från Lund till Umeå — medför sammanträdena en avsevärd ekonomisk förpliktelse för institutet.

Att institutet verkar efter samkristna, ekumeniska linjer torde tydligt ha framgått av denna redogörelse. RPI ägnar sig emellertid inte endast åt skolpedagogiken utan även åt trossamfundens pedagogiska verksamhet. Särskilda överläggningar mellan representanter för skolans och samfundens undervisning ordnas med jämna mellanrum för att främja kontakten dem emellan och utbyta erfarenheter.

De uppgifter som åvilar institutet är betydelsefulla. I bjärt kontrast till detta står institutets alldeles otillräckliga ekonomiska resurser. Under det gångna året disponerade institutet över följande anslag och gåvor:

från Kyrkliga arbetsfonden	10 000:—
» Ev. fosterlandsstiftelsen	500:—
» C. L. Lindauers fond	1 300:—
» Sv. missionsförbundet	500:—
» Förbundet för kristen fostran	500:—
» Sveriges förenade kristliga lärarförbund	500:—
» Svenska kyrkans centralråd	1 000:—
» Hietaniemi församling	10:—
Övriga inkomster: skriftserien	1 030:50
	<hr/>
	Kronor 15 340:50

Institutets direktor har alltsedan dess tillkomst för 14 år sedan lett institutets verksamhet utan arvode. En deltidsanställd sekreterare och kassör utför arbete för 1 200:— per år. Ekonomien är institutets svaga sida. Arbetet växer, och det blir i längden ogörligt att driva verksamheten utan att en avlönad biträdande direktor eller assistent anställs. Likaså måste man också räkna med att direktorn icke i längden kan utföra allt arbete utan ersättning.

Ett statsbidrag om 30 000:— skulle kunna möjliggöra anställandet av en assistent, dels en viss arvodering av direktorn, dels till att vidga den viktigaste sektorn av institutets verksamhet, den som bedrivs genom de religionspedagogiska seminarierna och metodikseminarierna. Från olika delar av landet framställs önskemål om att institutet skall anordna sådana seminarier, men de krä-

ver ekonomiska resurser, som hittills icke funnits tillgängliga för att täcka det stora behovet.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta att Religionspedagogiska institutet, Uppsala, av statsmedel tilldelas ett anslag av kronor 30 000: —.

Stockholm den 24 januari 1967

Eric Nelander (fp)

Evert Svensson (s)

Thorvald Källstad (fp)

Mårten Werner (h)

Gunnar Larsson (cp)

Dav. Gomér (cp)

Carl Eric Hedin (h)

i Luttra

Daniel Wiklund (fp)

Erik Larsson (cp)

Blenda Ljungberg (h)

i Stockholm

i Norderön

Tore Nilsson (h)

Axel Gustafsson (fp)

Sven Johansson (cp)

i Borås

i Skärstad

Einar Rimmerfors (fp)

Olle Westberg (fp)

Yngve Hamrin (fp)

i Jönköping